2

Подлинник данного документа подшит в деле № 5-408/8/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №8 по судебному району г.Набережные Челны РТ
Дело №5-408/8/2022

УИД 16MS0064-01-2022-002576-98
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2022 года

        г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 8 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан Хафизов А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Батршина Р.И, «Данные изъяты»», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
1 апреля 2022 года в 00 часов 01 минуту ООО «ПромРегионСтройГрупп», директором которого является Батршин Р.И., в установленный законодательством о налогах и сборах срок не представило в налоговый орган упрощенную бухгалтерскую отчетность за 2021 год.

На судебное заседание Батршин Р.И. не явился, извещен надлежащим образом. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с подпунктом 5.1 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.

Вина Батршина Р.И. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении 25 мая 2022 года (л.д.1), докладной запиской, согласно которой ООО «ПромРегионСтройГрупп» в установленный законодательством о налогах и сборах срок не представило в налоговый орган упрощенную бухгалтерскую отчетность за 2021 год (л.д.5), выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой Батршин Р.И. является учредителем и директором ООО «ПромРегионСтройГрупп» (л.д.15-17).

Таким образом, Батршин Р.И. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как непредставление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий государственный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Батршина Р.И., являются привлечение к административной ответственности впервые, наличие постоянного места работы.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Батршина Р.И., мировым судьей не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, считаю возможным назначить Батршину Р.И. наказание в минимальных пределах санкции статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать директора ООО «ПромРегионСтройГрупп» Батршина Р.И виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья:  «подпись»
Копия верна.
Мировой судья

                 Хафизов А.Г.
Постановление вступило в законную силу «___»_______________20__ г.

Мировой судья

                 Хафизов А.Г.